Дело № 1-160/2024

22RS0064-01-2024-000939-64 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 октября 2024 года с. Шипуново

Шипуновский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего судьи Миляева О.Н.

при секретаре Покатиловой Т.А., 

с участием: государственного обвинителя Решетникова Г.Е.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Л. А.А., - представившей удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) 17 декабря 2021 года мировым судьей судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края по ч. 1 ст. 118, ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы; 

2) 5 апреля 2023 года Шипуновским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, с частичным присоединением, в соответствии со ст. 70 УК РФ, неотбытой части наказания по приговору от 17 декабря 2021 года, к 10 месяцам ограничения свободы (наказание отбыто 10 марта 2024 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея судимость за преступление, совершенное с применением насилия, нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В период с 19.00 часов до 20.30 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имеющий судимость за преступление, совершенное с применением насилия, в усадьбе 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, реализуя свой преступный умысел на причинение Потерпевший №1 побоев, нанес рукой не менее трех ударов в область головы Потерпевший №1, чем причинил ему 

<

данные изъяты> которые как по отдельности, так и в своей совокупности не повлекли вреда здоровью, но причинили Потерпевший №1 физическую боль. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела по окончании дознания ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником и в ее присутствии, существо предъявленного обвинения, особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

При данных обстоятельствах и отсутствии возражений потерпевшего и государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без судебного разбирательства, учитывая, что совершенное ФИО1 преступление отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, против жизни и здоровья.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины, 

<

данные изъяты>, принесение потерпевшему извинений, расцениваемое судом иными действиями, направленными на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, и учитывает их при назначении наказания. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 состоит в зарегистрированном браке, проживает с семьей, 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Шипуновскому району характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» не состоит.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы с установлением ограничений и возложении обязанности.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных ч. 6 ст. 53 УК РФ, не имеется.

Вещественное доказательство по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу – оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ – подлежит хранению в материалах дела.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на 5 (пять) месяцев.

Установить ФИО1 ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 6.00 часов, не выезжать за пределы муниципального образования Шипуновский район Алтайского края, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, возложив на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении – отменить. 

Вещественное доказательство по уголовному делу - оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ – по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Шипуновский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое должно быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Миляев О.Н.